
 

 

 
 

 

     要 望 書 
 

 

 

 

 

 

 

  令和 7 年 １月 9 日 

 



 

  



江戸川第一終末処理場の早期整備 

           に関する要望書  

 

貴職におかれましては、平素より江戸川左岸流域下水道

事業にご尽力を賜り、深く感謝申し上げます。  

江戸川左岸流域の関連８市は、江戸川左岸流域下水道整

備促進協議会を組織し、国のアクションプランである令和

８年度概成に向け、未普及対策事業を推進しております。  

こうした中、一部の流域関連市には、流域下水道事業計

画に含まれていない市街化区域が未だにあること、今後の

動向として、公共下水道を流域下水道に統合する計画（広

域化・共同化）もあるなど、未普及対策事業等の推進は、

江戸川第一終末処理場の処理能力の向上と密接な関係が

ございます。  

現在は、令和９年度の供用開始が予定されている第二系

列の整備が進められておりますが、残る第三系列から第八

系列の整備には、長い歳月と莫大な事業費が見込まれ、そ

の間にも、昭和５６年に供用開始し４０年以上経過してい



る、江戸川第二終末処理場の老朽化対策が必要な時期と重

なり、老朽化対策工事期間中には、江戸川第二終末処理場

の汚水の一部を、江戸川第一終末処理場で受け入れる必要

があると思慮しております。  

今後も、江戸川左岸流域下水道事業を継続的に推進して

いく観点から、江戸川第一終末処理場の早期完成に向け、

第三系列以降の整備に必要な事業予算の確保、並びに、将

来汚水処理量に応じた段階的かつ計画的な整備を着実に

進めて戴きたく、特段のご配慮を賜りますよう、ここに要

望いたします。  

 

令和 ７年 １月 9日  

 

千葉県知事  熊谷 俊人 様 

 

 

 

 

 



市 川 市 長 田 中 甲 

   

船 橋 市 長 松 戸 徹 

 

松 戸 市 長 本郷谷 健 次 

 

野 田 市 長 鈴 木 有 

 

柏  市  長 太 田  和 美 

 

流 山 市 長 井 崎 義 治 

 

鎌ケ谷市長 芝 田 裕 美 

 

浦 安 市 長 内 田 悦 嗣 


